
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 

SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   D.G.R.  n.  1053  del  2/9/2021  e  DDS  n.  21/IISP  del  23/2/2022  Progetto  Conc.Im.O  di  cui 

all’Intesa  45/CU  del  5/5/2021  per  la  ripartizione  del  FNPG  2021.  Scorrimento  della 

graduatoria  di  cui  al  DDS  n.  200/IISP/2022.  Concessione  contributi  per  un  totale  di  € 

202.885,69, Bilancio 2022/2024, annualità 2022 e 2023, Capitolo 2060210070.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 
decreto;

VISTO  l’articolo  15  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Disposizioni  di  organizzazione  e  di 

ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il   D.Lgs .  n.  118/2011  e  s.m.i.  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA

1. di  procedere ,  per  le  motivazioni  riportate  nel  documento  istruttorio,   all o  scorrimento  della 
graduatoria   approvata  con  DDS  n.  200/IISP  del  30/6/2022,   e  ammettere  a  finanziamento  n.   5  
progetti,  posizionati  nella  graduatoria  dal  n.   17   al  n.   21 ,  risultati  idonei  ma  non  finanziati  per 
esaurimento risorse così come disposto dal punto 4 della DGR n. 1053 del 2/9/2022;

2. di  concedere,  sulla  base  delle  risultanze  della  valutazione  effettuata  dalla  Commissione  di 
valutazione prevista  dal  §9  del  bando,  i  contributi  ai  soggetti  indicati  nell’Allegato  “A”,  che  forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto ,  e  secondo  gli  importi  contenuti  nella   colonna 
“Contributo  assegnato”   quale  cofinanziamento  dei  progetti  presentati  a  valere  sull’intervento 
“Conc.Im.O.” di cui al bando adottato con DDPF n. 21/IISP/2022;

3. Di stabilire che per la copertura finanziaria del presente atto, pari ad € 202.885,69, si provvede con 
impegno di spesa a favore dei beneficiari  e per gli  importi  indicati per gli stessi  nell’Allegato A, da 
assumersi a carico del capitolo 2060210070 Bilancio 2022-2024, annualità 2022 e 2023;

      La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:     

      0602 2310401001 081 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

4. che,  tenuto  conto  di  quanto  stabilito  a l   punt o   precedent e ,  l’onere  derivante  dal  presente  atto 
ammonta complessivamente ad € 202.885,69.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011,  l’esigibilità  dell’obbligazione  di  cui  trattasi,  ai  sensi  delle  disposizioni  del  bando  §15 
Modalità di liquidazione, e con riferimento ai cronoprogrammi presentati, è prevista nell a  annualità 
2022 per le quote di anticipo e nell’annualità 2023 per le quote a saldo del contributo concesso. 
Le somme afferenti a l  capitolo, con riferimento alla natura dei soggetti beneficiari, vengono ripartite 



2

come segue:

capitolo Natura fondi Anticipo
anno 2022

Saldo
anno 2023

TOTALE

2060210070 Regionali € 138.389,37 € 64.496,32 € 202.885,69

Considerato che le risorse necessarie alla copertura finanziaria del presente atto sono attualmente 
stanziate nel Bilancio 2022/2024, annualità 2022 e 2023 come segue:

Capitolo
Stanziamento Annualità 

2022

Stanziamento Annualità 

2023

2060210070 (FR) € 138.389,37 € 64.496,32

per  far  fronte  all’importo  totale  di  cui  al  presente  atto  si  individua  nelle  annualità  202 2  e  2023   le 
disponibilità delle risorse per le quali si procede alla registrazione degli impegni di spesa;

5. di dare  atto che la data di inizio delle attività progettuali per i soggetti di cui all’allegato  “ A ”  decorrerà 
dalla data di adozione del presente provvedimento;

6. d i   indicare  su  tutti  i  documenti  amministrativi ,   contabili ,  cartacei  e  informatici  relativi  ai  flussi 
finanziari generati dal progetto Conc.Im.O. il Codice Unico di Progetto (CUP) n. B74J22000400003;

7. di dare atto che, come da parere espresso dal Segretario Generale con nota  ID  n.  25204655  del   
26/1/2022, i contributi assegnati non si configurano come aiuto di stato; 

8. di dare atto, altresì, che  le risorse destinate a tale  intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le  finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei 
conti integrato di cui al  D.Lgs . n. 118/2011   e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del  D.Lgs . 
118/2021 perché afferenti a spese necessarie a garantire  la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali, tenuto conto del punto 5.2, lettera c) dell’allegato 4/2 al sopra citato Decreto;

9. di applicare gli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i;

10.di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i;

11.di pubblicare il presente atto con valore di notifica nel sito regionale  www.norme.marche.it, ai sensi 
della  D.G.R.  n.  573/2016,  in  forma  integrale  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito regionale 
dedicate  ai  bandi  e  nel  Portale  delle  politiche  giovanili    
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani, alla voce Bandi;

Il dirigente

(Giovanni Pozzari)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che 
“le  amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, in quanto 
applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 
- Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza Unificata, 
il Governo può promuovere la stipula di  intese dirette a favorire il raggiungimento di posizioni unitarie 
ed il conseguimento di obiettivi comuni; 
- L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”; 
-  Intesa  sancita  in  sede  di  Conferenza  Unificata  in  data  5  maggio  2021,  Rep.  Atti  45/CU,  ai  sensi 
dell'articolo  8,  comma  6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.  131,  tra  il  Governo,  le  Regioni,  le  Province 
autonome di Trento e Bolzano e gli Enti  locali sulla ripartizione per  l'anno 2021 del "Fondo nazionale 
per  le politiche giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.248";
- Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 9 giugno 2021 concernente la ripartizione del Fondo 
per le politiche giovanili 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 6 luglio 2021, al n. 1736;
- Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106;
- DGR n.  978 del  2/8/2021: Art.  51  comma 2,  lettera a),   D.Lgs .  118/2011–  Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – Variazione del Bilancio 
di Previsione;
- DGR n. 979 del 2/8/2021: Art. 51 comma 2,  lettera a), D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione  2021-2023  di  entrate  vincolate  a  scopi  specifici  e  relativi  impieghi  –  Variazione  al 
Documento Tecnico di Accompagnamento;
- DGR n.  980 del  2/8/2021: Art.  51  comma 2,  lettera a),   D.Lgs .  118/2011–  Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi  impieghi – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale;
- DGR n. 1053 del 02/09/2021: “Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 45/CU del 5 
maggio 2021 sancita  tra Governo, Regioni e Province Autonome per  la  ripartizione del FNPG 2021. 
Approvazione progetto “Conc.Im.O.” e Criteri per il finanziamento dei progetti”;
- DDPF n.  168/IPC del  9/8/2021 Assegnazione  di  fondi  da  parte  dello Stato  relativi  al  Fondo  per  le 
politiche giovanili anno 2021 pari ad € 240.106,00 da accertare sul capitolo di entrata n. 1201010476 
del Bilancio 2021/2023, annualità 2021;
-  Accordo  tra Regione Marche  e Dipartimento  per  le  politiche  giovanili  e  il  Servizio  civile  universale 
sottoscritto in data 20 dicembre 2021;
- DDS n. 21/IISP del 23/2/2022: “Approvazione bando di accesso e modulistica Progetto Conc.Im.O.
-  Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della   
Regione Marche (Legge di stabilità 2022);
- Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 
-  DGR  n.  1682  del  30/12/2021  -  Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione 
2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - 
Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;
- DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 - 
2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  51  del  29  dicembre  2021. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;
-  DGR  n.  1250  del  3  ottobre  2022  -   Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Assestamento  del 
bilancio  2022-2024  e  modifiche  normative”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea 



4

legislativa  n.  82  del  29  settembre  2022.  Variazioni  al  Bilancio  finanziario  ge stionale  del  triennio 
2022/2024;
-  L.R.  4  ottobre  2022  n.  20  avente  ad  oggetto:  “Assestamento  del  bilancio  2022-  2024  e m odifiche 
normative”.

Motivazione

Con  D.G.R.  n.  1053  del  2  settembre  2021  la  Giunta,  come  disposto  al  punto  7,  art.  2  dell’Intesa 
45/CU/2021,  ha  approvato  il  progetto  denominato  “Conc.Im.O.”  composto  dalle  schede progettuali  1  
con l’obiettivo di promuovere “ Iniziative volte a sviluppare nei più giovani la vocazione d'impresa, anche 
nell'ambito  della  promozione  culturale  e  della  valorizzazione  del  territorio ”   e  2   con  l’obiettivo  di 
promuovere “ Iniziative di innovazione sociale finalizzate a prevenire e contrastare il disagio giovanili e il 
rischio  di  esclusione  sociale  e  a  promuovere  il  benessere multidimensionale  dei  giovani,  soprattutto 
degli adolescenti”.
Con la  succitata delibera  sono stati  individua ti , altresì, i soggetti beneficiari nelle: Associazioni Giovanili 
iscritte nel Registro regionale (di cui alla LR n.  24/2011, Organizzazioni di Volontariato della Regione 
Marche  (di  cui alla LR n.15/2012), Associazioni di Promozione Sociale della Regione Marche  (di  cui 
alla  LR  n.9/2004)  e  Organizzazioni  non  lucrative  di  utilità  sociale  (ONLUS)  iscritte  all’Anagrafe 
dell’Agenzia delle Entrate (di cui al D.Lgs n. 460/1997).
L’Accordo  di  collaborazione  tra   la  Regione  Marche  ed  il  Dipartimento  per  le  politiche  giovanili  e  il 
servizio civile è stato sottoscritto in data 20 dicembre 2021.
Con la deliberazione n. 1053/2021 la Giunta ha  anche  definito i criteri per il finanziamento dei progetti 
presentati a valere sull’intervento “Conc.Im.O.”.
Con decreto del Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e sport  n. 21/IISP del 23/2/2022  è 
stato  approvato  il  B ando   di  accesso  e  la  modulistica  per  il  finanziamento  dei  progetti  a  valere 
sull’intervento “Conc.Im.O.”.
La scadenza per  la presentazione delle domande, prevista al §7 “Modalità e termini di presentazione 
delle proposte progettuali” dell’Avviso, a pena di esclusione, è stata fissata al 1° aprile 2022.
Con decreto n. 79/IISP del 5/4/2022 è stata nominata la Commissione per la valutazione dei progetti.
Considerato  lo  stanziamento  pari  ad  €  685.000,00,  c on  decreto  n.  200/IISP  del  30/6/2022   si  è 
pro c eduto,  sulla  base  della  valutazione  effettuata  dalla  Commissione  di  valutazione  regionale,   ad 
approvare la graduatoria dei progetti ammessi (come indicato nell’allegato “A4” allo stesso decreto) e a 
finanziarne soltanto 16    su 21 (come  indicat o  nell’allegato “A5”   al medesimo  decreto )  per una somma 
complessiva pari ad € 669.452,40.
Con  L.R.  4  ottobre  2022,  n.  20  “Assestamento  del  bilancio  2022-2024  e modifiche  normative”  sono  
state integrate le risorse per il bando in oggetto per una somma complessiva di € 202.885,69.
Così  come  disposto  al  punto  4  della  DGR  n.  1053/2021,  l o  stanziamento  integrativo  consen te   di 
finanziare  i  5  progetti  utilmente collocati in graduatoria,  risultati idonei ma non finanziati  con il decreto n. 
200/IISP/2022 ,  procedendo  allo scorrimento dalla posizione 17 alla posizione 21. I progetti ammissibili 
a finanziamento ed i relativi importi concedibili sono riportati nell’Allegato “A” al presente decreto. 
Tenuto conto di quanto sopra detto, per far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individuano 
nelle annualità 2022  e 2023  le disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria ,  pari ad € 
202.885,69,  e  si provvede  all’ impegno di spesa a favore dei beneficiari e per gli importi indicati per gli 
stessi  nell’Allegato A,  da assumersi  a  carico del  capitolo  2060210070 Bilancio  2022-2024,  annualità 
2022 e 2023.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3  e dell’allegato n. 4/2  del   D.Lgs  n. 
118/2011,   ai  sensi  delle  disposizioni  del  bando,  §11  Modalità  di  liquidazione,  e  con  riferimento  ai 
cronoprogrammi presentati,  l’obbligazione oggetto del presente atto si perfezionerà e risulterà esigibile 
entro  l’esercizio  finanziario  2022  e  2023,   in  ottemperanza  all’art.  10  comma  3  lett.  a)  del  D.Lgs. 
118/2021  perché  afferenti  a  spese  necessarie  a  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le 
funzioni fondamentali, tenuto conto del punto 5.2, lettera c) dell’allegato 4/2 al sopra citato Decreto.



5

R iguardo alla disciplina UE in tema di aiuti di stato, come da parere espresso dal  Dirigente del Settore 
Programmazione  delle Risorse  nazionali  e  aiuti  di  stato   con  nota   ID .  n.   25204655   del   26/1/2022 ,  i    
contributi assegnati non si configurano come aiuto di stato.
In  relazione al  rispetto degli  obblighi  di  astensione,  di  cui  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e  s.m.i.,  il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Luisa Paradisi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A progetti finanziati scorrimento graduatoria

 


	NumeroDataRep: n. 452 del 07 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-03T12:53:09+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		contact.02
	2022-11-05T10:18:14+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02




